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Првиот квартал од 2016 година ги донесе првите посериозни ефекти од политичката криза врз економијата. Годишниот раст на БДП во овој квартал 

изнесува само 2% и е значајно под проекциите од домашните и меѓународните институции.  

Во услови на значителна неизвесност создадена од политичката криза, целосната воздржаност на приватниот сектор од преземање позначајни деловни 

и инвестициски одлуки, одложувањето на влезот на нови странски инвестиции и значителното намалување на растот на јавната потрошувачка и 

инвестиции, беа клучните канали за забавувањето на растот на економијата. Ваквите движења, но и други фактори, како завршувањето на проектот 

‘Македонија вработува’ и понатамошната тенденција на иселување, придонесоа и стапката на невработеност да забележи стагнација, после значаен 

период на нејзино намалување.  

Согласно на ваквите околности, Finance Think врши надолна ревизија на проекцијата за растот на БДП на 2.2% за целата 2016 година. 

Ризиците кои остануваат на хоризонтот, главно, се сведуваат на траењето и потенцијалното интензивирање на политичката криза и отсуството на знаци 

за нејзино брзо разрешување. Дополнително, кризата оневозможува напредок на структурните реформи, што дополнително ќе создаде тесни грла во 

економијата на среден рок. На регионално и глобално ниво, недоволната побарувачка од еврозоната поради недоволниот раст на нејзината економија, 

останува да биде, исто така, значаен ризик. Оттука, ризиците за растот во следните квартали остануваат надолни. 

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 3Q2015 4Q2015 1Q2016

БДП ЕУ 28 1.9         1.8        1.7        

БДП Македонија 3.6         3.9        2.0        

Годишен раст, % 3Q2015 4Q2015 1Q2016

Вкупна инфлација (0.9)       (0.0)       (0.3)       

Базична инфлација 1.0 0.9 1.6

% 3Q2015 4Q2015 1Q2016

Стапка на активност (%) 42.4      42.7      42.6      

Невработеност на млади (%) 48.2      47.3      50.2      

Просечна нето плата (ден.) 21,871  22,286 22,045 

Раст на продуктивност (%) 6.86      0.53      7.60      

Годишен раст 3Q2015 4Q2015 1Q2016

М2 5.0% 7.6% 6.7%

Депозити 5.7% 6.5% 6.2%

Кредити 6.0% 7.1% 4.4%

МБИ-10 -0.9% -0.6% 1.5%

Девизни резерви -10.2% -7.2% -3.7%

% од БДП 3Q2015 4Q2015 1Q2016

Трговско салдо -11.6% -21.5% -12.8%

Приватни трансфери 20.3% 19.3% 16.1%

Тековна сметка 5.5% -5.6% 0.0%

Странски инвестиции 0.4% 2.2% 2.7%

Девизни кред. / вкупни кред. 36.9% 35.8% 35.7%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Структура на јавен долг

Учество на надворешен долг Учество на внатрешен долг
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Капитални расходи

Во К1-2016, буџетскиот дефицит изнесуваше 3.9% од БДП, што е над проекцијата за целата година.

Во К1-2016, пензискиот дефицит е 
остварен во износ од 30.5%.

Во К1-2016, здравствениот 
дефицит е остварен во износ од 

28.6%.

Во К1-2016, реализацијата на 
капиталните инвестиции значајно 

потфрли и изнесува само 12.3%.



1-3Q/15 1-4Q/15 1Q/16 1-3Q/15 1-4Q/15 1Q/16

Енергија 2.0          0.2          (1.6)         (3.7)        (3.2)        2.7         

Интермедијарни производи, освен енергија (1.2)         0.2          5.2          2.8         2.9         4.4         

Капитални производи 22.8        23.6        50.1        19.3       18.8       19.2       

Трајни производи за широка потрошувачка 6.0          5.6          (22.1)       1.4         0.3         (0.5)        

Нетрајни производи за широка потрошувачка 0.1          4.9          3.4          (1.0)        (1.0)        (2.9)        

Производство на прехранбени производи 6.3          10.4        9.2          1.1         1.1         (0.2)        

Производство на метали 5.5          11.8        13.3        (3.5)        (3.2)        1.5         

Производство на облека 2.8          6.7          (3.6)         (1.0)        (1.5)        (5.4)        

Производство на неметални минерални производи (0.8)         6.3          (13.3)       (3.7)        (4.7)        (0.7)        

Производство на тутунски производи (29.6)       (22.5)       (1.2)         (21.8)      (19.2)      (19.7)      

Производство на пијалаци 4.2          13.0        9.1          4.3         2.9         (1.8)        

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (100.0)     (4.6)         (28.0)       (19.9)      (17.8)      (0.1)        

Производство на електрична опрема (3.8)         (6.0)         10.0        21.6       21.3       21.7       

Производство на фабрикувани метални производи 8.2          (100.0)     29.8        1.7         0.5         77.7       

Вкупно 2.5          4.9          10.7        1.7         1.8         1.8         

Индустриско производство Работници во индустријата
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ЗА  
Finance Think е непрофитен институт за економски истражувања и политики. Основан е во 2012 година.  

Нашата Визија 

Да поттикнеме економско размислување за подобра благосостојба утре. 

Нашата Мисија 
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